PAGE
Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 04 de maio de 2010

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2010
REALIZADA AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e dez minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP 306, nº 1001, sob a Presidência do vereador Anízio Tavares da Silva; Primeiro Secretário Vereador Carlos Alberto Portella Fontes e Segundo Secretário Vereador Laerte Antonio da Silva. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Estavam ausentes os vereadores, Fabiano Washington Ruiz Martinez e José Antonio Aborihan Gonçalves. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 15ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Na seqüência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Nesse momento o Sr. Presidente suspendeu a Sessão para uma breve reunião com os vereadores. De volta aos trabalhos, às quatorze horas e cinqüenta e cinco minutos, pela Ordem falaram os seguintes vereadores: 1) LAERTE ANTONIO DA SILVA – Solicitou a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Decreto-Legislativo nº. 01/2010, de autoria da Mesa Diretora, o que foi aprovado pelo Plenário; 2) CARLOS FONTES – Solicitou a inclusão dos Requerimentos nº 288/2010, de autoria do Vereador “Juca” Bortolucci e do nº 289/2010, de sua autoria, o que foi aprovado pelo Plenário. Nesse momento, o senhor Presidente encerrou o expediente e pelo Primeiro Secretário da Mesa, vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a chamada regimental, que constatou a presença dos seguintes vereadores: 01 - Ademir José da Silva, 02 - Anízio Tavares da Silva, 03 - Antonio Carlos Ribeiro, 04 - Carlos Alberto Portella Fontes, 05 - Danilo Eduardo Godoy Lourenço, 06 - Ducimar de Jesus Cardoso, 07 - Edison Carlos Bortolucci Júnior, 08 - Erb Oliveira Martins, 09 - Fabiano Washington Ruiz Martinez, 10 - José Antonio Aborihan Gonçalves, 11 - José Luís Fornasari e 12 - Laerte Antonio da Silva. Passando à deliberação da ORDEM DO DIA, ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:

EM DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	nº 42/2010  - De Autoria do Vereador Carlos Fontes - “Que dispõe sobre a concessão de Licença-Prêmio e Adicional por Tempo de Serviço aos Servidores Públicos Municipais (Prefeitura, Câmara e Autarquias), regidos pelas Consolidações das Leis Trabalhistas - (C.L.T.) e dá outras providências”.

	Adiada pelo prazo regimental a votação do Parecer Contrário ao Projeto de Lei nº 42/2010.

	Nº 51/2010 – De Autoria do Poder Executivo – “Revoga a Lei Municipal nº 2639 de 14 de dezembro de 2001, e dá outras providências”.
	Aprovado
	10 votos favoráveis(nesse momento foi  constatada a ausência no Plenário do vereador “Uruguaio”)

	PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 01/2010 - De Autoria da Mesa Diretora - “Dispõe sobre parceria com a 126ª Subseção Santa Bárbara d’Oeste da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL”.
	Aprovado
	10 votos favoráveis(nesse momento foi  constatada a ausência no Plenário do vereador “Uruguaio”)

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	nº 47/2010 - De Autoria do Vereador Anízio Tavares, que manifesta apelo ao Prefeito Municipal para que envie à Câmara, o mais urgente possível, projeto alterando a Lei Complementar nº 12/2005, possibilitando que os servidores da Prefeitura e do DAE recebam o ‘Auxílio Alimentação’ de forma integral, quando estiverem afastados do trabalho por motivo de doença ou de acidente do trabalho.
	Aprovada

	Nº 49/2010 - De Autoria do Vereador José Luis Fornasari, que manifesta apelo ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem, quanto a providenciar à colocação de placa indicativa da Rodovia Bandeirantes na Rodovia Comendador Américo Emílio Romi, no Município de Santa Bárbara d’Oeste.
	Aprovada

	Nº 50/2010 – De Autoria do Vereador José Luis Fornasari, que manifesta apelo ao Prefeito Municipal no sentido de que melhorias sejam realizadas na Rodovia Vereador Saulo Waldemar Fornazin, principalmente na curva da ‘Fazenda Prezotto’, em atendimento a inúmeros pedidos feito por este Vereador.
	Aprovada

	Nº 51/2010 – De Autoria dos Vereadores Carlos Fontes e “Kadu Garçom”, que manifesta aplauso ao evento realizado na Igreja Evangélica Ministério Shalom ‘Encontro com os Órfãos do Sudão’.
	Aprovada

	Nº 52/2010 – De Autoria do Vereador Carlos Fontes, que manifesta aplauso pela realização e organização da ‘Festa Comunitária Cristã’, em sua 10ª edição em Santa Bárbara d’Oeste.
	Aprovada

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 272 – De Autoria do Vereador “Juca” Bortolucci – que solicita informações com relação à reforma da Área de Desenvolvimento Infantil - ADI ‘Geraldo Rocha Campos’.
	Aprovado

	Nº 273 - De Autoria do Vereador “Juca” Bortolucci – que solicita informações sobre poda de árvores na Biblioteca Pública Municipal ‘Maria Aparecida de Almeida Nogueira’, localizada na Praça 9 de Julho - Centro”.
	Aprovado

	Nº 274 - De Autoria do Vereador “Juca” Bortolucci – que solicita informações com relação às três pontes que estão comprometidas.
	Aprovado

	Nº 275 - De Autoria do Vereador Ademir da Silva, que solicita informações sobre a falta de materiais de higiene e cobertores para os pacientes do Pronto Socorro ‘Dr. Edison dos Santos Mano’.
	Aprovado

	Nº 276 - De Autoria do Vereador Ademir da Silva, que solicita informações sobre o funcionamento de farmácia pública nos finais de semana e feriados em nosso Município.
	Aprovado

	Nº 277 - De Autoria do Vereador Ademir da Silva, que solicita informações sobre imóvel localizado na Rua das Américas, entre os n° 258 e 244, no bairro Vila Mac-Knight.
	Aprovado

	Nº 278 - De Autoria do Vereador Ademir da Silva, que solicita informações sobre a dispensa de alunos na EMEFEI ‘Profª. Purificacion Sanches Fonseca - Dona Pura’, por falta de professores em dia de aula.
	Aprovado

	Nº 279 - De Autoria do Vereador “Kadu Garçom”, que solicita informações referentes à Indicação de n° 318/10, com relação ao retorno de itinerário do ônibus no bairro Beira Rio.
	Aprovado

	Nº 280 – De Autoria do Vereador Carlos Fontes - que solicita informações com relação à limpeza e manutenção no campo de futebol de areia localizado no CIMCA III, no bairro Jardim Vista Alegre.
	Aprovado

	Nº 281 – De autoria do Vereador Danilo Godoy, que solicita informações quanto à campanha de vacina contra gripe Influenza A H1N1.
	Aprovado

	Nº 282 – De autoria do Vereador Danilo Godoy, que solicita informações quanto a veículos contratados para efetuar o transporte dos alunos da APAE.
	Aprovado

	Nº 283 - De Autoria do Vereador Anízio Tavares, que solicita informações quanto à instalação de redutores de velocidade na Avenida Bandeirantes, nas proximidades do n° 374, no bairro Jardim Augusto Cavalheiro.
	Aprovado

	Nº 284 - De Autoria do Vereador Anízio Tavares, que solicita informações quanto à instalação de redutores de velocidade na Rua Francisco Manuel da Silva, nas proximidades do n° 181, no bairro Jardim Batagin.
	Aprovado

	Nº 285 – De Autoria do Vereador Anízio Tavares, que solicita informações atinentes aos peritos do IML - Instituto Médico Legal, localizado na Rua Ângelo Orlando, nº 84, Vila Medon, na cidade de Americana/SP.
	Aprovado

	Nº 286 - De Autoria do Vereador José Luis Fornasari, que solicita convite ao Sr. Rogério Soares Barbosa, Psicólogo Canino de Santa Bárbara d’Oeste, para falar aos vereadores durante a reunião ordinária do dia 11 de maio de 2010 sob o tema: ‘Psicologia Canina’.
	Aprovado

	Nº 287 - De Autoria do Vereador Fabiano “Pingüim” - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”.
	Aprovado

	Nº 288 - De Autoria do Vereador “Juca” Bortolucci - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”.

	Aprovado

	Nº 289 - De Autoria do Vereador Carlos Fontes - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”.
	Aprovado

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares da Silva

	16:58 a 17:06

	“Joi” Fornasari

	17:06 a 17:17

	Antonio Carlos Ribeiro

	17:17 a 17:30

	Carlos Fontes
	“Kadu Garçom”
	17:30 a 17:45

	“Kadu Garçom”
	Carlos Fontes
	17:45 a 17:53

	Danilo Godoy

	17:53 a 18:07

	“Juca” Bortolucci
	“Kadu Garçom”

“Joi” Fornasari
	18:07 a 18:19

	Ademir da Silva
	Antonio Carlos Ribeiro
	18:19 a 18:27

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e vinte e oito minutos. Eu ________________________________ (Neuza Mauricio de Jesus) Assistente de Direção, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.

	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Presidente -
	ADEMIR JOSÉ DA SILVA

- Vice-Presidente -

	CARLOS A. PORTELLA FONTES

- 1º Secretário -
	LAERTE ANTONIO DA SILVA

-2º Secretário -

PAGE
2